

Số: 150/BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 7 năm 2018



BÁO CÁO

**Tình hình phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã
6 tháng đầu năm 2018**

Thực hiện Công văn số 4261/BKHĐT-HTX ngày 22/6/2018 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo nhanh tình hình kinh tế tập thể, hợp tác xã 6 tháng đầu năm 2018, UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như sau:

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 6592
	Ngày: 06/7/2018
	Chuyên: Số lượng HTX

1. Tình hình phát triển kinh tế tập thể 6 tháng đầu năm 2018

Tính đến ngày 30/6/2018, trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi có 240 HTX (214 HTX đang hoạt động, 26 HTX ngừng hoạt động); trong đó: thành lập mới 9 HTX (đạt 150% kế hoạch năm 2018); giải thể 01 HTX, phá sản: 0 HTX.

b) Thành viên HTX: Tổng số thành viên HTX là 317.518; số lượng thành viên mới là 158; số lượng thành viên rút khỏi HTX là 71.

c) Cán bộ quản lý, lao động của HTX: Tổng số cán bộ quản lý HTX là 1.174 người; Tổng số lao động làm việc thường xuyên trong HTX là 1.957 lao động.

d) Doanh thu, lợi nhuận

- Doanh thu bình quân 6 tháng đầu năm: 550 triệu đồng/HTX (đạt 44% chỉ tiêu kế hoạch năm);

- Lợi nhuận bình quân 6 tháng đầu năm: 38 triệu đồng/HTX (đạt 61% chỉ tiêu kế hoạch năm);

- Thu nhập bình quân của lao động làm việc thường xuyên trong HTX: 2,5 triệu đồng/người/tháng (đạt 52% chỉ tiêu kế hoạch năm).

đ) Đánh giá tác động của HTX đến kinh tế hộ thành viên

- Thu nhập hộ thành viên

Trong 6 tháng đầu năm 2018, mặc dù doanh thu, lợi nhuận không cao nhưng các HTX nông nghiệp đã tổ chức thực hiện các dịch vụ hỗ trợ kinh tế thành viên tại các khâu như: làm đất, tưới tiêu, giống cây trồng,... phục vụ thiết thực nhu cầu thành viên.

Thông qua các chương trình, dự án, các HTX tăng thu nhập cho thành viên như: HTX dịch vụ nông nghiệp Tịnh Thọ với mô hình trồng khoai lang Nhật đem lại thu nhập trên cùng một đơn vị diện tích cho người dân gấp đôi so với lúa, gấp 1,5 lần so với các loại cây trồng khác. Liên kết hợp tác sản xuất lúa

giống: 6 Hợp tác xã nông nghiệp (Hành Nhân; Hành Dũng; Long Phú; Kỳ Thọ; Xuân Phú; Hành Tín Tây) của huyện Nghĩa Hành liên kết sản xuất lúa giống với các doanh nghiệp, sản phẩm sau khi thu hoạch được doanh nghiệp thu mua lại 1kg lúa tươi giống thành phẩm bằng 1kg lúa khô (theo giá thị trường + 200 đồng), năng suất của lúa giống cũng cao hơn so với lúa thường 20%. Người dân tham gia sản xuất lúa giống thông qua hợp tác xã liên kết với doanh nghiệp sẽ được lợi hơn 1,4 lần so với sản xuất lúa thường,...

Một số HTX giao thông vận tải hoạt động hiệu quả đem lại thu nhập cho thành viên, người lao động bình quân 6 triệu đồng/người/tháng.

- Tạo công ăn việc làm

Các HTX góp phần phát triển kinh tế thành viên, giải quyết nhiều việc làm cho lao động địa phương, thu nhập bình quân đạt 4-6 triệu đồng/người/tháng như HTX xếp dỡ, xây dựng và dịch vụ Dung Quất, HTX dịch vụ điện Bình Thạnh,...

Với các dịch vụ như xây dựng cơ bản, quản lý chợ, vận tải,... các HTX hỗ trợ giải quyết việc làm cho một bộ phận lao động là thành viên HTX.

- Tác động xã hội

Ngoài hỗ trợ tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho thành viên, các HTX có đóng góp rất lớn trong xây dựng nông thôn mới tại địa phương: Thực hiện công tác dồn điền đổi thửa, xây dựng kênh mương và đường nội đồng phục vụ công tác sản xuất nông nghiệp, cung ứng vốn, tổ chức tập huấn công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật; tích cực tham gia các chương trình giảm nghèo và tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Một số HTX đang tham gia hoặc xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp.

Các quỹ tín dụng nhân dân đáp ứng nhu cầu vốn cho thành viên và người dân, hạn chế tình trạng cho vay nặng lãi, góp phần ổn định và phát triển kinh tế xã hội tại địa phương.

(tổng hợp tình hình phát triển KTTT chi tiết theo phụ lục đính kèm)

2. Tình hình triển khai thi hành Luật HTX năm 2012

a) Tình hình tổ chức, đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012 của các HTX

- Số HTX chưa tổ chức, đăng ký lại theo Luật HTX năm 2012 là 07 HTX (không tính HTX ngưng hoạt động) gồm có:

+ Huyện Bình Sơn: HTX dịch vụ thu gom rác thải và vệ sinh tàu biển Dung Quất;

+ Huyện Mộ Đức: HTX DV điện Đức Phong;

+ Tp Quảng Ngãi có 5 HTX NN gồm: Nghĩa Dũng, Nghĩa Đông, Hoà Vinh, Hoà Đông, Nam Hà.

- Số HTX chuyển sang loại hình khác: không có.

b) Tình hình xây dựng, ban hành và kết quả triển khai Luật và các văn bản hướng dẫn

- Thực hiện chỉ đạo của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2367/BKHĐT-HTX ngày 13/4/2018 về việc hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng cho HTX nông nghiệp, giai đoạn 2016-2020 phục vụ Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 2684/UBND-NNTN ngày 15/5/2018 về việc báo cáo tình hình thực hiện và đề xuất danh mục dự án hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng cho HTX; trong đó đề xuất tổng nhu cầu đầu tư từ nguồn ngân sách Trung ương 47.896 triệu đồng, gồm 02 dự án là Công trình thủy lợi, giao thông nội đồng phục vụ sản xuất nông nghiệp và xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm nông sản; kho lạnh để bảo quản sản phẩm hàng hoá.

- Thực hiện Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014, Quyết định số 340/2016/TT-BTC ngày 29/12/2016 và Quyết định số 1231/QĐ-BNN-KTHT ngày 09/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phê duyệt Kế hoạch triển khai thí điểm mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn ở HTX nông nghiệp, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 06/6/2018 về việc phê duyệt danh sách hợp tác xã nông nghiệp thực hiện thí điểm mô hình đưa cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc có thời hạn ở HTX, trong đó phê duyệt danh sách 5 HTX thực hiện thí điểm mô hình.

c) Triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển HTX theo Đề án của tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND ngày 13/01/2014 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án củng cố, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức HTX trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2015, định hướng đến năm 2020 và Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 30/3/2018 về việc phê duyệt kinh phí thực hiện Đề án củng cố, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức HTX trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2018, Liên minh HTX tỉnh Quảng Ngãi đã tiến hành hỗ trợ tập huấn, tuyên truyền Luật HTX năm 2012, bồi dưỡng cán bộ chủ chốt HTX, nghiệp vụ kế toán,... với kinh phí thực hiện trong 6 tháng trên 200 triệu đồng.

3. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân

a) Khó khăn

- Nhận thức của một số cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên về vai trò của HTX nhiều nơi chưa đầy đủ, chưa phân biệt rõ sự khác nhau giữa HTX kiểu mới và HTX kiểu cũ, giữa HTX và doanh nghiệp.

- Nhiều chính sách liên quan đến HTX nhưng việc triển khai còn chậm và gặp nhiều khó khăn.

- Hạ tầng của HTX như: trụ sở, nhà kho, sân phơi ... ngày càng xuống cấp, nhiều trụ sở xây dựng trên 30 năm.

- Nhiều HTX ngưng hoạt động nhiều năm nhưng chưa xử lý được.

b) Hạn chế

- Đội ngũ cán bộ quản lý HTX trình độ còn hạn chế, lớn tuổi, chưa đáp ứng yêu cầu phát triển của HTX. Cán bộ có trình độ làm việc tại HTX chưa tương xứng với yêu cầu thực tế, chế độ đãi ngộ thấp.

- Tình trạng thiếu vốn để hoạt động mở rộng sản xuất kinh doanh diễn ra ở nhiều HTX, việc tiếp cận vốn vay của các HTX còn rất khó khăn. Nhiều HTX nguồn lực tài chính bị phân tán (nợ trong thành viên), không đủ sức để liên kết phát triển.

- HTX chưa nắm bắt kịp thời về thông tin thị trường, liên kết 6 nhà còn ít; nhiều HTX còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

c) Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Công tác tuyên truyền còn hạn chế; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quan tâm của các địa phương đến phát triển KTTT chưa đúng mức, khó khăn vướng mắc của HTX chưa được giải quyết kịp thời.

- *Nguyên nhân chủ quan:* Một số nơi, việc thành lập mới HTX tổ chức theo phong trào nên một số HTX mới thành lập hoạt động lúng túng, hoặc không tổ chức hoạt động. Hoạt động của một số HTX chưa đảm bảo theo quy định của Luật HTX năm 2012 và theo quy định của điều lệ.

4. Nhiệm vụ trọng tâm phát triển KTTT, HTX 6 tháng cuối năm 2018

- Triển khai và nhân rộng những mô hình HTX kiểu mới, xây dựng chuỗi giá trị sản phẩm bền vững và có sức lan toả; tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ hợp tác xã, thành viên hợp tác xã, phổ biến và nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác, HTX tiên tiến hoạt động hiệu quả;

- Tập trung tuyên truyền Luật HTX năm 2012 và các văn bản về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về KTTT;

- Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển hợp tác xã theo các Chương trình hỗ trợ phát triển hợp tác xã;

- Tiếp tục hỗ trợ cho các HTX những nội dung thuộc Quyết định số 2261/QĐ-TTg và Quyết định số 04/2014/QĐ-UBND;

- Theo dõi, hỗ trợ những HTX thành lập mới theo kế hoạch, tiếp tục tư vấn thành lập HTX, nhất là ở các huyện miền núi, hải đảo... ;

- Tăng cường thu hút các tổ chức trong nước và quốc tế tham gia hỗ trợ, phát triển HTX.

5. Đề xuất, kiến nghị

- Tăng cường hỗ trợ phát triển HTX theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg cho các HTX có quy mô thành viên lớn để xây dựng, cải tạo kết cấu hạ tầng của HTX. Ngoài ra, ưu tiên nguồn vốn hỗ trợ HTX đối với các địa phương có số dân, hộ dân tham gia thành viên HTX đông;

- Đề nghị các bộ, ngành xem xét hỗ trợ vốn, khoa học - kỹ thuật, xúc tiến thương mại cho các HTX, đặc biệt là mô hình HTX kiểu mới gắn với chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp;

- Theo Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 340/2016/TT-BTC ngày 29/12/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về mức hỗ trợ và cơ chế tài chính hỗ trợ, bồi dưỡng nguồn nhân lực của HTX, thành lập mới HTX, tổ chức lại hoạt động của HTX theo Chương trình hỗ trợ phát triển HTX giai đoạn 2015-2020, cần bổ sung nội dung đào tạo cán bộ HTX, nội dung ưu tiên các HTX có quy mô thành viên lớn./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên BCĐ phát triển KTTT tỉnh;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (NL), CBTH;
- Lưu: VT.NNTNlesang168.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tăng Bình